
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.235 Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 195 DE 27.05.2020
Servidor: Weldom Diego da Silva Cardoso
Matrícula: 8042961-2
Cargo: Auxiliar Operacional
Objeto: Designado como Fiscal do Contrato a ser celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Cultura e a empresa Athayde e Tavares Ltda.

Protocolo: 548989

FÉRIAS
.

Portaria nº 193 de 27.05.2020
Servidor: Luiza Rodrigues da Silva
Matrícula: 8044180-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
Período de Gozo: 01.06.2020 a 30.06.2020 – 30 (trinta) dias de usufruto 
concedidas através da Portaria nº 083/18, de 06.04.2018, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado, de 10.04.2018, e transferidas para período a ser 
marcado posteriormente, através da Portaria nº 121/18, de 14.05.2018, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 17.05.2018.

Protocolo: 549000
Portaria nº 194 de 27.05.2020
Servidor: Patrícia Jordy Figueiredo de Campos Ribeiro
Matrícula: 715042-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período de Gozo: 05.05.2020 a 03.06.2020
Período Aquisitivo: 02.06.2018 a 01.06.2019

Protocolo: 549003

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 192 DE 25 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
 R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 188/2020, de 20.05.2020, publica-
da no DOE de nº 34226 de, 21.05.2020, sob o protocolo nº 547502, que 
REVOGOU a contar de 05.05.2020 a cessão da servidora PATRÍCIA JORDY 
FIGUEIREDO DE CAMPOS RIBEIRO, matrícula nº 715042-1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, ao Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – TCE-PA.
II – Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 05.05.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de maio de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 548932

OUTRAS MATÉRIAS
.

Formalização de Admissão
PORTARIA Nº 191 DE 25 DE MAIO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/c o Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o 
Processo nº 2017/3076, de 04.01.2017,
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fi ns de regularização funcional, a admissão da ser-
vidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA CRUZ, matrícula nº 32794-1, na con-
dição de prestação de serviços, no período de 01.02.1985 a 29.05.1985, 
conforme Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos – SIGIRH 
e Declaração SRH/TP 021/89, de 19.10.1989, da Secretaria de Estado de 
Cultura, tendo a sua admissão regularizada para a função de Assistente 
Técnico Referência XXVII, conforme Portaria nº 133/85, de 01.06.1985, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 12.07.1985.
 II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 01.02.1985.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 25 de maio de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 549010

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

TERMO DE SUSPENSAO DE CONTRATO
Processo: 2019/301967
Contrato: 044/2019
Objeto: Estipula a SUSPENSÃO de serviços do CONTRATO Nº 044/2019 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Amparo legal no inciso XIV, do Art. 78º da LEI FEDE-
RAL Nº 8.666/93, no Art. 3º, inciso V, alínea “b” do DECRETO ESTADU-
AL 670/2020 e em complemento ao disposto no DECRETO ESTADUAL Nº 
367/2019
Data de Assinatura: 18/05/2020.
Ordenadora: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 548875

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 027/2020 - FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DESIRÉE D’ANZICOURT NASCIMENTO ALVES – Se-
cretária de Diretoria - matrícula nº 7565485/2, para substituir no período 
de 01.06.2020 a 30.06.2020 o servidor FELIPE SOUSA SILVA – Coordena-
dor Financeiro - matrícula 5921541/3, para responder pela Coordenadoria 
de Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de maio de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 549115

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 199 de 26 de Maio de 2020
Orientação Normativa Nº 001/2008 - AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/347348/SECOM
RESOLVE :
I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diária ) que se deslocou 
para Castanhal no dia 16 de maio de 2020, para cobertura jornalística do 
Governo do Estado do Pará.
NOME : José Carlos Tavares dos Santos
CPF : 259.546.792-15
CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 549232
Portaria nº 201 de 22 de Maio de 2020
Orientação Normativa Nº 001/2008 - AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/351673/SECOM
RESOLVE :
I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diaria ) que se deslocará 
para Bragança no dia 23 de maio de 2020, para cobertura jornalística do 
Governo do Estado do Pará.
NOME : José Carlos Tavares dos Santos
CPF : 259.546.792-15
CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 549228
Portaria nº 200 de 21 de Maio de 2020
Orientação Normativa Nº 001/2008 - AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/349039/SECOM


